11.465/2007 e n° 12.212/2010, que tem por objetivo incentivar o desenvolvimento de 

medidas que promovam a eficiência energética e o combate ao desperdício de energia 

elétrica. 

3. RECURSOS FINANCEIROS 

3.1. O valor disponibilizado para a CHAMADA PÚBLICA em tela, é de 

R$35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais) contemplando as tipologias de 

projetos relacionados no item 4. 

3.2. No caso dos projetos apresentados em um dos grupos da tabela 1 não 

atenderem ao edital, o saldo desses recursos poderá, a critério da CEMIG D, ser 

utilizado pelo outro grupo.